SUMMOS IN IURE HONORES ET PRIVILEGIA

Doctoralia legitime consequendi,

d. Novembr. MDCCXIX. horis ante & pomeridianis.
Publicæ & Solenni disquisitioni submittit

JOHANNES CONRADUS CLAR,

Mindanus.

RECUSA HALÆ MAGDEBURGICÆ,

Litt. CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typogr. 1715.

PRÆFAMEN.

Nomni re, quid aptum
& consentaneum tempori sit, con-
siderare nos jubet Cic. *Orat. in*
Brut. præprimis verò hoc usu ve-
nit in negotiis civilibus, quando
a ad Iustitiae stateram examinan-
la sunt, siquidem qualitate tempo-
ris res mutantur c. ab exordio 2. diff. 3r. & juxta varia-
tem temporum variantur etiam jura & actiones L. apud
antiquos 21. vers. & sic ex tempore C. de furtis. Unde
tempus alicui rei præfixum est de formâ ipsius rei, ade-
eo ut forma dicatur servata, si tempus observetur L. sci-
re oportet 13. §. 4. ff. de excusat. Tuor. ad tempus enim
concessum, censetur post tempus esse denegatum L. 27. §.
1. ff. de paci. & irrequies est tempus ac ex numero eo-
rum, adversus quæ tit. ff. de fugit. insurgit, cuius licet ad o-
mnes nostros actus vel maxime indigi simus, nullis ta-
men retinaculis motus ejus coerceri, nec semel elaplum,
quamvis enormissime læsi simus, per panaceam resti-
tutionis in integrum revocari potest, igitur provide
illud attendamus oportet. Sunt enim diversa tem-
pora præscriptionum, tam rerum, quam jurium &
actionum, quæ passim momento, horis, diebus ac annis
terminantur. Sane actiones humanas ad certa ad-
stringendas esse tempora ipsa svaldet ratio, paratum si-
quidem litium abbreviandarum hoc remedium est, ne

dicam, circumstantiam temporis actionem s̄æpe vel bonam vel malam reddere, ita ut poena delicto debita expiret. Hinc fur nocturnus ab eo, cuius res abstulit, certis requisitis concurrentibus licite occidi potest, tam de jure divino quam humano. *Exod. 22. v. 2.3.* Schneidew. ad §. injur. n. 6. *Inst. de L. Aquil.* Sic quoque in civilibus, utut rem alienam possidens obstrictus sit de jure Nat. domino suo eandem restituere; si quis tamen tempore lege definito, bona fide & justo titulo eam possederit, rem suam facit, adeoque eam restituere non tenetur. Cum vero inter tempora in jure definita etiam illud, quod sub voce IN CONTINENTI venit, varios producat effectus, dum multa in continentis facta tenent, que ex intervallo facta non subsistunt, inde in præsenti Disser. huic materiae operam navabimus. Si tamen partibus meis, uti decebat, haud sim functus, imbecillitati humanæ, quæ naturaliter ineſt, hoc B. L. adscribes, nec etiam librorum, qui materiae huic adhuc inservire potuissent, copia dari potuit. De cetero ad Te, Sunimum Numen, supplices defero preces; benedicas huic labori, adis conatus, cœpta secundes, quo cedant in sempiternam Nominis Tui gloriam.

CAPUT I.

Tradit generalia dictio[n]is in continenti.

GRAMMATICIS non solum, verum etiam JCTIS verborum Derivationem atque explicacionem curæ esse *11. ff. & C. de V. S.* testantur abundè. Rem enim intelligentia à verborum intellectu dependet Gell. *L. 13. c. 10.* ex quorū notione inducimur in cognitionem rei. Donell. *ad rubr. de Condit. Tritic.*

n. 2.

n. 2. Comment. 6. Igitur operæ pretium erit, circa notationem *Etymologia*.

nominis, antequam ad rem ipsam accedamus, quædam in medium proferre. Quamvis vero dictio *in continenti* adverbialiter, Autoribus Classicis familiaris non sit, JCtis tamen sèpius verb. hoc usurpatum invenias & constat ex *in & continentis*, ita ut subintelligatur aliquid, utpote in continenti actu & ex continenti actus, siquidem alias *continens*, quando simpliciter ponitur, significat terram, quæ à mari nusquam dividitur, qs. terra *continens* i. e. continua & sine intervallo, vulgo, Terra firma ad differentiam Insulæ, quæ mare discriminat a continenti conf. Vulp. *in L. notionem §. continentes ff. de V. S.* Hinc apparet, quod Vd. rectam huic dictioni *in continenti* assignent Etymologiam, dicentes: *in continenti* i. e. qs. in actu simul se tenenti, ut idem sit fieri aliquid incontinenti ac uno contextu. Fieri autem uno contextu quid dicitur, quando fit continuatio tempore aliquo, & nihil aliud intermiscentur, ut *in L. cum antiquis 28. C. de Testam. & in L. continuus 137. pr. ff. de V. O.* Si enim alienus & extraneus actus interveniat, non posset dici factum eodem contextu, nisi tamen talis actus esset momentaneus arg. text. *in L. quæ extrinsecus 65. ff. de V. O.* ubi si quis interrogatus, an promittat, is respondeat: *arma virumque canospondere*; non vitiatur stipulatio propter illa verba intermedia extranea & momentanea. Utut vero dictio *in continenti* *Synonymia*. cum similibus, statim, illivò, confessim, mox, protinus, continuo, è vestigio &c. Germ. Von stund an, ohn Verzug, gleich, strack, als bald, ungesäumt, fördersichst, auf frischer That &c. importare videatur, quod actus fieri debeat ex runc, sine omni ulteriori mora, nec brevi quidem temporis intervallo interposito, adeoque cum eo, quod in momento fit, coincidat; Bald. *in L. quoniam 18. C. de appellat. Bart. Salic. & Dd. in L. i. sc. cert. pet. non nunquam tamen idem sonat, quod verbum summarie, ubi non requiritur solennitas judicialis, nec exceptio aliqua altiorum indaginem requirens admittitur Barbos. de Diction. Uf. Homonymia freq. dict. 384. n. 5. hinc pro subiecta materia, quæ verborum amissis & canon indubitatus dicitur L. ex conducto 15. §. Pap-*

nianus 4. sed et si ff. Locat. accipienda est de aliquo temporis
spatio, quod nec nimis breve nec nimis longum, sed tale, quod
magis intellectu percipi, quam elocutione exprimi potest per
eleg. L. Ratum 13. ff. de solut. & L. mora 32. ff. de usur. conf. Co-
ler. de Proc. Execut. P. 3. c. 6. unde & Mev. P. 2. Dec. 248. in con-
tinenti facta esse dicit, quæ in termino brevi & idoneo fieri
possunt, ubi id in herede inventarium exhibente in justo vel
congruo termino exemplificat. Sic in pactis adjectis exponi-
tur a J. C. Tis. in ingressu contractus, vel ante contractum, vel sta-
tim post L. 7. §. quinimo ff. de pac. L. 3. C. de ædit. act. L. 21. C. de
usur. cui opponitur postea & ex intervallo d. §. quinimo & L.
27. de contr. empt. Arnold. de Reyger. Theb. pr. voc. dictiones n.
28. ubi juxta Interpp. paclum etiam in continenti fieri dicitur,
quod sit eodem die & loco coram Notario & iisdem Testibus.
Barbos. in Tr. de Diction. us. freq. dict. 155. n. 14. Alciat. in L. led. a
40. verb. in continenti ff. si cert. petat, per L. si apud priorem 3.
C. de ædit. act. cum unus dies non sit magnum intervallum L.
si ex duob. 12. ff. de duob. reis Dd. in L. in bone fidei 13. C. de
pac. Tiraqv. in L. si unquam. verb. Donation. n. 101. cum seqq.
C. de revoc. donat. quod tamen intelligi debet, si non diverte-
rint ad extraneos actus contrahentes tanquam re perfecta &
absoluta Wesenb. in L. in bone fidei 13. n. 4. C. de pac. Denotat
quoque ut procedatur omisso omni ordine juris text. in Avit.
si quis C. ad L. Jul. de adult. ibi: nulla ratione quæsita habet pu-
niendi licentiam & in L. ult. C. de Error. Advoc. L. ult. C. de jud.
trahitur ad triduum, & in continenti decedere secundum
quosdam significat, quando quis moritur antequam ei sit im-
positum nomen in baptismate quod tempus est octo dierum
Tiraqv. in L. si unquam verb. suscepit n. 167. C. de revoc. donat.
quandoque etiam admittunt descendium L. ab eo cum gloss. C.
quomodo & quando jud. Gloss. in C. Quia propter X. de Elect. &
L. 20. §. 1. de consil. pecun. Wesenb. consil. 3. n. 32. & consil. 6. n. 38. alii
larginuntur 15. dies arg. c. 1. de restit. Spoliat. nonnulli dues
vel tres menses ex L. 45. §. 10. L. 46. §. 4. ff. de jur. Fisc. alii cen-
tum dies Brunn. in L. qui duos n. 6. ff. de reb. dub. etiam quatuor

men-

menses per *L. fin. C. de usur. rei judic.* Imo in materia spolii indefinite ferme in continentis explicant, ita ut etiam ultra 10. annos se extendat, de quo infra pluribus. Nos hisce missis distinguimus ab invicem casus; aut enim *LL.* hoc in continentis *Divisio.*
determinant, aut non; si prius, judex adstrictus est ad Leges; hac vero definitione in *LL.* cessante arbitrio judicis locum esse censemus, qui intervalla temporum pro sua prudentia diligenter per pensa negotii & personarum qualitate statuere debet. Sunt enim aliqua negotia, quae ob imminens periculum celeritatem desiderant, & ideo opus est brevem admodum terminum statuere, ut si parati essent homines ad rixam & arma, quibus judex ob viam ire debet *L. &quissimum ff. de usur.* Sunt etiam alia negotia, quae multum temporis requirunt, ut si ingens pecuniarum quantitas esset numeranda, quae non nisi aliquot diebus comparari potest conf. Menoch. de *A. f. Q. lib. 2. cap. 545. Mev. P. i. Dec. 23. n. 12, 13.* Quando igitur dicimus, quod in casibus a jure non determinatis libero arbitrio judicis locus sit, intelligimus ejusmodi arbitrium, quod regulatum sit secundum jus commune & aequitatem add. *L. 30. de Oper. Libert.*

CAP. II.

Continet, quid circa jus Personarum in continentis operetur.

I.

CUM Personarum gratia omne jus constitutum sit, non inconveniens erit, si ab illis initium fecerimus, & quidem consideratur Homines secundum triplicem statum, quatenus à Lege dependet. Hic vero communiter distingui solet; quod sit libertatis, civitatis & familie. Libertas definitur, quod sit naturalis facultas ejus, quod cuique facere liber, nisi si quid vi aut jure prohibetur. Quod vero haec facultas Legibus circumscribi possit, hoc libertati non officit; Legum enim idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possumus. Cic. pro Cluent. gibus?
Postquam enim homines se summæ potestati submiserunt, arbitrium quoque superiori in actiones suas concesserunt, ut ita

tan-

tantum quisque possit, quantum à superiore Legibus non sit
Lex quando obligat? prohibitum. An vero Leges a promulgatione in continentia
vim obligandi habeant, queri solet? Sunt qui putant, easdem
statim obligationem inducere, simul atque promulgatae sint:
actu autem ipso illos tantum sub peccato vel poena obligare,
qui ejus notitiam acceperunt vel accipere culpa sua neglexe-
runt; Verum hæc sententia dubia videtur, si certum spatium
temporis huic obligationi præfinitum, ut in Nov. 66. c. i. pr. bi-
mestre, tunc enim notitia ante effluxum illius temporis scien-
tem non obligat. Svarez, L. 3. de LL. c. 18. n. 5. seqq. Nec movet
c. i. de postulat. Prelat. nam textus ille solum vult, promulgati-
onem in communione sufficere, ut opponatur hæc insinuationi,
qua singulis facienda est. conf. Gudelin. de f. Noviss. lib. 5. c. 2.
Bimestre vero illud spatium, de quo in d. Nov. 66. ad constitutions
Pontificis non pertinet, quippe quæ statim a promulgatione
obligant c. i. de concess. Præbend. in 6. Svarez. d. l. c. 17. n. 6.
seqq. Hodie ut plurimum apponi solet in promulgationum li-
teris, a quo tempore legis obligatio suum initium capiat Christi.
Vol. 2. Dec. 52. n. 2. Hoc tamen singulare in Recessibus Imperii,
quod effectum obligandi non prius quam ab Electore
Moguntino S. R. J. Archi-Cancellario per Decretum commu-
ne demandatum fuit judiciorum Afforibus ac Advocatis, ut
secundum jura Recessuum in causis orandis ac decidendis
procedant. add. Dn. de Rherz. in Inst. f. P. lib. 2. tit. 24. n. 19.

*Locus nati-
vitatis.*

§. II. Circa statum Civitatis observandum venit, quod
natus per transitum in loco, unde mater in continentia erat re-
cessura, sortiatur originem illius loci, ut posse frui privilegiis
civium, quia in acquirenda origine attenditur veritas, non pa-
tris destinatio. L. assuntio ad Municip. Sic natus in regno Lu-
sitanie ex Patre Hispano censendus est originarius Lusitanie,
quoad privilegia naturalibus ibi induita, etiamsi ibi fuerint pa-
rentes cum Rege non animo mutandi domicilium sed destina-
tione illico revertendi Steph. Gratian. discept. for. 75. Mascard.
Civitatis jus de probat. concl. 1141. n. 6. Alias civitates Germaniae non patiu-
tur, ut quis in Urbe diu resideat, sed mox jus civitatis impetra-
re obstrictus est. vid. Tab. Armatam p. 184. Mev. I. jur. Lub. tit. 2.
in

in rubr. pag. 67. quod tamen non extendendum ad eos, qui propter causam repentinam, utpote pestem, bellum aliquam necessitatem a quo configunt. Hi enim, quamdiu durat necessitas, ad ius civitatis recipiendum non adiunguntur. Struv. S. J. C. Exerc. 50. th. 53. Solent vero civium nomina matriculæ inseriri, ubi ratione scholarium notandum, quod scholaris, qui statim est matriculandus, habeatur pro matriculato, ita ut non possit statim offendendi stante statuto puniente eum, qui scholarem injuria affecticulandus cerit Angel. in L. ex eo ff. de milit. Testam. & per Alexand. in L. habetur pro §1. qui sit n. 4. ff. de juris d. Honores quod concernit, jure civili matricula- & Canonicō saluberrimè constitutum, quod quis non in conti- 10. nenti sive per saltum ad superiores dignitates debeat eveni, sed Promotio ad gradatim à minoribus ad majores pervenire L. ut gradatim 11 officia per pr. ff. de munerib. & honorib. Casum enim appetit, qui ad summi gradus fiat loci fastigia, postpositis gradibus, per abrupta querit ascensum c. 2. diss. 43. Unde electio alicujus novitii in Abbatem, in conti- Etiam in nenti facta non valet, ex intervallo vero celebrata valida est, Ecclesia. Nam antequam esset discipulus, voluit esse magister c. officii 38. X. de Elec., quo etiam pertinet solenne dictum Lutheri: Ich wolte, daß keiner zu einem Prediger erwählt würde, er wäre dann abusus. favor Schulmeister gewest. Sezt wollen die Junggesellen von Stund an Prediger werden, &c. quæ verba Lutheri recenset Paul. Tarnov. de Ministr. Eccles. lib. 1. c. 23. qv. 1. ubi hanc materiam de promotionibus Ecclesiasticis fuisse tractat. Interim & apud ipsos Pontificios abusus satis conspicuus, qui vel semel vel exiguo intervallo conferunt omnes minores ordines, & in illis tamen nullas functiones ministerii exercent, quibus ad verbi & sacramentorum ministerium preparari possent Chemnit. Exam. Concil. Trident. P. 2. de Sacram. Ordin. c. 2.

§. III. Occasione status familie, præ ceteris nuptiæ considerari merentur. Ad justas autem nuptias necessarium est, ut requiratur consentiant, qui coeunt, quorumque in potestate illi sunt. consensus Consensui vero adversatur furor affectuum; hinc si quis eo mutuus. percitus matrimonium promittat, postea vero ad se rediens

B

ipsum

Quem impedit furor affectum. ipsum promissi in continentis poeniteat, ad matrimonium consummandum cogi non debet, videtur enim lege non pleno consensu obligasse. Casus possit esse talis. Aliquis nimia ira commotus (quod fieri potest v. g. inter fratres litigio orto, si unus sibi persuaserit, reliquos suam optare mortem, ut propterea animum applicuerit ad matrimonium contrahendum) in ipso fervore mittit literas ad virginem, inque iis offert eidem conditionem nubendi, quam virgo acceptat, postmodum vero poenitet scribentem facti, queratur an posset resilire? sane dicendum videtur, si immoda ira possit probari, literas ejusmodi non magis obligare scribentem quam furiosum. conf. Disp.

Dn. Müller de Litteris Amatoriis th. 13. Consensum parentum, in quorum potestate liberi sunt, quod attinet, jus Romanum adeo requirit, ut etiam præcedere debeat, utut consensus in continentis vel in ipsis nuptiis concurrere possit, ex intervallo enim ratihabito seu comprobatio superveniens nuptias ab initio non reddit legitimas, sed demum a tempore ratihabitionis per L. 13. §. 6. in fin. ff. ad L. Jul. de Adult. L. 68. ff. de jur. dot. Unde liberi antea nati per ratihabitionem legitimis non siebant, propter defectum formalis requisiti, nimirum paterni consensus, a quo tamen rigore mores hodiernos obæquitatem recessisse tradit Brunn. ad L. 5. C. de Nupt. in fin. Franzk. Exerc. 2. qv. 5. n. 8. Quinimo cum hodie matrimonium inconsultis parentibus contractum non sit ipso jure nullum, procul dubio liberi in tali matrimonio nati etiam ante ratihabitionem, imo hac omnino non accedente, jam erunt legitimis. vid. Dn. Schilter. Exerc. ad D. 3. th. 12. Vultej. ad pr. Inst. de Nupt. n. 20. Et quidem hunc favorem merentur liberi innocentes. Ceterum queritur, an pater si nuptiis destinatis filii consensum suum deneget, causam sui disensus exprimere teneatur? Evidem jure Romano Patrem ad rationes reddendas non esse obligatum facile dixerim, cum vi patriæ potestatis resolvere possit ipsifalia, imo ipso jure haec nulla sunt, propter defectum scil. substantialis requisiti, de quo paulo ante, quod si tamen ad perfectam ætatem perveniant liberi, pater vero sollicitus non sit, ut eos matrimonio jungat, æquitate suadente, si aliqua commoda occasio se offerat, per ma-

*An sufficit ratihabito posse fa-
cili?*

*Usus badi-
ernus.*

*An pater
eiusam dis-
senus ex-
primere te-
netur?*

gistratum ad elocandos liberos compelli poterit L. 19 ff. de Rit.
Nups. Cyprius de Sponsal. c. 6. §. 4. num. 1. Unde causis diffen-
sus hoc casu pater reddat necessarium est. Sane Seren. Elector
Brandenb. in noviss. sua Conf. de Sponsal. de ann. 1694. d. 15. De-
cembr. cavit, quod si liberi invitatis parentibus sponsalia contra-
xerint, solus hic contentus neglecti consensus parentum suffi-
ciat, nec ullam aliam dissensum rationem parentes reddere tene-
antur, adeo ut hoc casu consensus parentum, a Consistorio quod

personam Principis representat, suppleri non debet d. Conf.
add. Dn. Joh. Sam. Stryck. diff. de confirm. Princip. c. 2. §. 16. Et
tamen dari posset casus, ubi constitutioni allatae non adeo stri-
cte inherendum esset. Sic si aliquis procul nimis properan-
ter matrimonium ambiens, & vel intra horae curieulum ple-
num virginis consensum exposcens, hujus petitis parentibus
absentibus assurget virgo, & sine reservatione paterni con-
sensus contraheret, autem alias salutem propriam præpedi-
re, existimarem, propter neglectum vel potius non adhibitum
consensum parentum sponsalia non esse dissolenda.

§. IV. Antequam matrimonium consummatur, requiritur Requiritur
copulandorum publica proclamatio quæ alias vocari solet mo-copulando-
nitio vid. Gonzalez. ad c. 3. de clandest. desp. n. 7. Item rum procla-
Bannus sive Baunum Nupriale vid. c. 27. X. de Sponsa. Germ. das matio.

Aufgebot der Ehelich-Verlobten: Ubi questio ventilari solet an illa proclamatio quæ tribus vicibus fieri consuevit, con trahi possit, ita ut in continentia una pro tribus fieri possit? Affir pro tribus mativa adstipulari non veremur, modo non in continentia altera die copulatio sacerdotalis sequatur, alias enim hic actus esset frustraneus, & comminatio silentii nihil operari posset, si contradicendi tempus relictum non fuerit. Hinc ratio juris civili attendente, quod unam citationem peremptoriā pro tria simplici admittit, sed tunc, si trium simplicium citationum tempus continet vid. L. 69. & 72. ff. de judic. imo & c. 3. X. de clandest. desp. competentis termini mentionem facit. De An ejus o-
cetero hujus proclamationis necessitas non quidem absoluta missi null-
est vel tanta, ut illius omisio matrimonium contractum reddat nullum reddat
ipso jure nullum, ut nonnulli Canonistæ existimant vid. Jo. de matrimo-

Avezan. de sponsal. & marrim. tr. 2. cap. 13. & Menoch. conf. 69.
& conf. 398. Si enim satis constet, inter partes despontatas nullum impedimentum vel sanguinis vel alterius despontationis adesse, etiam sine proclamatione publica benedictionem sacerdotalem adhiberi posse, dubitandum non est. add. Sanchez. de matrim. lib. 3. disp. 9. n. 3: seqq. ubi 12. congettus causas, ob quas dispensare licet circa proclamations istas:

S. V. Nuptiarum appendix solet esse dos, quamvis enim nuptiae sine dote esse queant, dos tamen sine nuptiis non constitit. §. 12. J. de Nupt. Dotis vero intuitu in continentia a die promissionis & per benedictionem sacerdotalem contracti matrimonii incipit hypotheca, licet dos non in continentia, sed postea soluta fuerit Struv. Synt. jur. Civ. Exerc. 26. th. 14. Carpz. P. 2. c. 14. d. 11 Quod tamen ad augmentum dotis extendi non debet, hoc enim cum sit accessorium, quamvis eodem jure gaudeat cum dote, Auth. quo jure C. qui por. in pign. hypothecæ tacita privilegio tamen non a tempore consummati matrimonii, sed auctæ dotis gaudet Berlich. P. 2. Concl. 30. n. 5. Privilegia autem dotis ut obtineant, requiritur probatio, dotem vere illatam esse, quam sola mariti confessio non conficit vid. Gail. 2. obs. 61. n. 1. 2. etiam si juramento fuerit confirmata. Quod intelligendum est, quatenus vergat in præjudicium creditorum. Heredes enim mariti confessio tenebit tanquam ad factum ejus præstandum obligatos Carpz. P. 1. c. 28. d. 3. De Dotalito quoque vom Leibgeding, quod in compensationem acceptæ vel promissæ dotis constitui solet, dicendum, quod ut debatur, dotis illationem prius probari necesse sit Carpz. P. 2. c. 44. d. 9. Ita ut si ex intervallo post mortem mariti dotem promissam cum usuris vidua offerat, hoc agnatis non præjudicet, mortuo enim Vasallo nulla dote constituta, feudum aperturæ proximum ad agnatos devolvitur, quo ipso jus perfectè jam quæsumus iis est, quod intempestiva dotis oblatione intervertit ipsi nequit, & sibi imputare vidua debet, quod vivo marito dotem inferre non vigilaverit conf. R.L.Dn. Stryk de Succ. ab inest. diss. 4. c. 2. §. 12. Idem dicendum de eo casu, ubi res est cum creditoribus Carpz. P. 2. c. 44. d. 13.

S. VI.

S. VI. Quando vero dos promissa praestanda sit, queri *Dotis usura*.
solet? Dotem non in continent, sed intra biennium praestari
debere, ita ut hoc elapo demum usuræ debeantur, tradit Struv.
Syn. J. Civ. Ex. 30. th. 7. per L. ult. §. 2. C. de jur. dor. quod ta-
men temperandum est ita, ut hoc tempus interpellatione ho-
minis præverti possit, atque si maritus ante petat, exinde mo-
ra contrahatur vid. Magnif. Dn. Coccej. *Dissert. de Mora* th. 14.
Cur autem extraneus levius obligetur quam pater, causam hanc
affignat Martin. Colerus in *Tr. de Alimentis* l. 3. c. 5. n. 43. quod
pater, qui dotem promisit, duplex lucrum sentiat, nempe &
pecunia non solute & alimentorum perceptorum: cum e contra
extraneus hoc alendi mulierem onere, quod ad eum nunquam
spectavit, non liberetur, sed solummodo pecunia in dotem pro-
missa fruatur. Ceterum dotis debitum est conditionale, si *Dotis debi-*
nuptiae seqvuntur; hinc si sponsa ante consummationem matri-
monii decesserit, futurus maritus dotem non lucratur. De *tionale*.
Dote vero stuprata solvenda observandum, quod hic obligatio *Dos stuprata*
non conditionalis sed pura sit, ita ut dos in continent debat *statim sol-*
solvi, nec tempus nuptiarum expectandum arg. *L. unic. §. unic. venna*
vers. five maritum nolentis accipere C. de Rapt. virg. Dotatio e-
nim hoc casum ex promissione, aut sub certa conditione, si
mulier stuprata nupserit, sed ex dispositione juris pure debetur
ceu pena stupri, quæ ipsum delictum statim subsequitur & sur-
rogata est in locum matrimonii, quod reus cum stuprata alias
statim consummare debebat. Unde sequitur, si mulier stupra-
ta priusquam nubit moriatur, dote hanc ad infantem vel ali-
os heredes transmitti Joach. a Beust. in *Tr. de jur. Connub. P. I.*
cap. 29. sub fin. veys. & e contra si mater. add. Ill. Dn. Stryck. in
Noi. ad jus Eccles. Brunn. lib. 2. c. 28. §. 28. Aëstimationem dotis estimatio
quod attinet, si statim ab initio adjecta fuerit, tunc in dubio facit *dotis quan-*
ditionem venditionem, quod secus est, si ex intervallo facta fu-
do facit em-
tit aëstimatione, dote scil. jam tradita & constituta, non enim pre-
sumitur contrahens per hanc novationem priorem contractum
mutare voluisse, sed causa probandi interesse, nisi interval-
lum illud sit modicum, quod quale sit judicis arbitrio deciditur
late Fontanel. *de pact. Nupt. claus. 5. gloss. 7. p. 10. n. 38.* Qui
dos

Parte circa dotem prōmisit redditionem eius, ut incontinenti sibi stipuletur necessum est, postea enim si hoc facere velit, non auditur.

per L. 9. C. de Paet. Conv. intermissa siquidem stipulatione magis donasē mulieri quam sibi aliquod jus reservasse videtur L. unic. §. 13. C. de rei uxor. Action. Sic quoque pater, qui dotem dat & stipulatur, si filia in vita actionem de dote in suam personam transferre velit, debet illam vel in continenti vel ante nuptias stipulari; Ex intervallo enim nihil agit, quia deteriorēm filiae conditionem in dote facere non potest per l. 29. ff. solut. matrim. In continenti autem hic sumendum pro tempore oblationis seu promissionis per cit. L. 9. seu ut alii, quamdiu contractus est revocabilis per poenitentiam.

Dotandi obligatio post repertum maritum. S. VII. Quid vero dicendum, si dote in continenti non fuerit promissa, an nihilominus maritus a scero locuplete ex intervallo dote congruam exigere potest? Affirmatiwam defendit Gail. 2. Obs. 79. pertos. a quo divortium facit Strauch. D. 3. th. 4. quod sufficiat filiam reperisse conditionem nubendi. Enim vero hoc patrem ab onere dotandi vix liberabit, utpote cui hoc regulariter incumbit, adeo ut ad hoc a judice etiam ex officio compelli possit. Fontanella de paet. dotal. Tom. 2. Clauſ. 5.

Gloss. 1. p. 1. n. 32. seqq. De cetero parum cauti sunt, qui vetulas divites non persone sed pecuniae amore ducunt, dote ramen sibi non promitti curant in antecessum & in continenti. Tenaces enim illae sunt plerique nec facile pecuniam marito administrandam committunt, praesertim si ipsae liberos habeant conf. Ill. Dn. Stryck. C. C. S. 3. c. 8. §. 9. ubi disquirit, an non tali casu marito infelici remedium quoddam superfit.

Vxor quando divertit- S. VIII. Ad contraria matrimonii spectat divortium; hoc vero, quando mulier in continenti revertitur ad maritum, si se dicatur? emulacionis suspicione laborare tradit Viv. dec. 289. n. 42. arg. L. fff. de Donat. int. vir. & uxor. & mulier per iracundiae calorem missio repudio, si in continenti reversa est, divortisse non videtur L. Divortium 3. de repudiis L. 48 ff. de R. J. adeoque nec solutum matrimonium sed idem matrimonium esse censetur L. 33. an marito ff. de Rit. Nupt. consequenter expirat de dote actio & omnia in restituenda? statu pristino manent L. 19. ff. solut. matrim. Uxor vero qua-

ma-

maritum deseruit, si opponat consanguinitatem in gradibus prohibitis, marito non debet restitu, si se offerat in continenti probaturam consanguinitatem, alias censura Ecclesiastica compellenda est, ut revertatur, donec probationes offerat patratus; nam præsumitur contra eam, quæ sine judicio Ecclesiæ sua tantum temeritate recessit a viro c. literas I3.X, de restit. spoliat.

S. IX. Ad jus personarum spectat quoque Tutela: ubi Tutoris ob-
Tutor quam primum se datum novit judicem competentem ligatio ante
adeat; & super administratione decretum petat. Quamvis e- decretam
nim non in continenti ante delatam sibi administrationem te- administrira-
neatur quicquam gerere R. J. de anno 1548. & 1577. tit. 8. §. tionem.
daß auch ein jeglicher, attamen de iis rebus, quæ moram non pati-
untur, & tempore detrimentum capere possunt, tenetur etiam
antequam administratio decernatur. Wesemb. in Parat. ad ff.
Tut. de Tutel. n. 6. Imo si conturores expectavit, qui vel diffe-
reabant negotiorum vel se excusare volebant, non facile ipsi igno-
scetur; debuit enim partibus suis, non quidem precipiti festi-
natione, sed nec moratoria cunctatione, fungi per L. 7. §. 1. de pe-
ric. & admin. Tutor. conf. Hopp. comment. ad Inst. §. fin. de Tu-
tel. Ad officium quoque Tutoris pertinet confessio Inventarii Confessio
L. cit. 7. pr. & L. fin. C. Arbitr. Tut. In quod omnia pupillorum inventarii.
bona redigi debent; Cavallan. de Tutor. & Curat. n. 58. Adeo ut
si quid in illo sine justa causa omissum, deinde mox venditum
apparet, dolo Tutoris alienatum videatur, Menoch. vol. 4 cons.
381. n. 11. nisi fuerint res, quæ brevi tantum tempore erant du-
raturæ, & pupilli magis intererat eas alienari quam servari, ubi
tamen, si suspicionibus immunis esse voluit, venditionis factæ
& pretii pro rebus accepti mentionem facere fas fuisset. Au- Autoritas
toritas Tutoris in continenti in ipso negotio interponi debet Tutoris
vid. L. 7. §. 1. de restit. vendit. §. 2. Inst. de auditor. Tutor. ubi verba quando in-
in ipso negotio denotant, antequam partes ad alium actum de- terponenda.
veniant. Igitur etiam post contractum negotium autoritas in-
terponi potest, dummodo id fiat in continenti, hoc modo enim
quæ post negotium fiunt, illa perinde habentur ac si in ipso neg-
otio intervenissent suntque pars negotii L. 7. §. 1. de pad. L. 25.

§. 4.

§. 4. D. de acquir. hered. Autoritatis vero interpositio spectat ad solennitatem actus & integrandam personam pupilli, qualia-
cunque in ipso actu intervenire debent arg. L. 137. pr. ff. de V.

An non sufficit ratib.
bitio Tuto-
ris?

O. & c. 29. X. de Edict. Hinc sequitur, quod ratihabitio postea
superveniens non sufficiat, quicquid enim pro forma requiri-
tur, hoc non potest suppleri per æquipollens L. 24. in fin. ff. ad
Municip. Si tamen contractus in favorem pupilli tendat, sic tati-
habitionem contractum convalidare non dubitamus per L. 14. C.

Quid mori-
bus obti-
neat?

de Procurat. Myns. cent. 2. obs. 36. Quamvis vero ex multorum o-
pinione haec tenus dicta moribus hodiernis non ita accurate re-
quirantur, sed sufficere statuant, si etiam ex intervallo negotio a
pupillo gesto consenserit tutor arg. L. fin. C. ad S. Macedon.
Simon van Lewen in Cens. For. lib. 1. c. 17. n. 10. Perez. in Cod.
de autor. & consens. Tutor. hæc tamen sententia dubia, hinc cum
pupillo contracturus curet ab initio Tutoris autoritatem inter-
poni, sicuti hoc commendat Dn. Stryck. C. C. S. I. c. 2. §. 17. Si
vero quis absque Tute cum pupillo contraxerit, altera pars
eum adire, & an contractui stare velit, vel non, præsente tute
interrogare potest L. Julianus 13. §. 27. & 28. ff. de A. E. alteru-
rum enim hic pupillo eligendum Dn. Brunnem. Comment. ff.
ad L. 13. n. 78. 82. Inciderat quoque de Decreto judicis, quod in
alienationibus honorum interponi debet L. 6. & L. fin. C. de
præd. minor, hic monendum, quod hoc ante contractum fieri
debeat, non vero ex postfacto: præcedere enim debet ad con-
tractum legitimandum L. 5. §. 9. ff. de reb. eorum &c. Joh. à San-
de de probib. ter. alien. c. 1. n. 68. seqq. nam si in continenti velo
levato in eodem contractu decretum interponit, decretum ir-
ritatur, ut pro eo non præsumatur, sed sic præcipitanter inter-
positum ex brevitate temporis non creditur secum habere car-
sæ cognitionem & est nullum L. si finita §. si forte vers. festinare
non debet ff. de dann. infect. Anchor. consil. 83. n. 3. Alciat. de
præsumt. reg. 3. præsumt. 10. n. 8. Sicul. in c. Ecclesia Sandæ Ma-
riae X. de constitut. Hinc consultum, ut contractui inseruntur
verba: Nachdem vorher E. E. Rath's Decretum diese Güter zu

vereufen estheslet worden.

§. X.

§. X. Ratione tutelæ legitime præfertur mater omnibus *Mater Tute-
cognatis collateralibus*, modo in judicio renunciet *SCto trix.*
Vellejano & secundis nuptiis, per quam renuntiationem ta-
men libertas nupriarum matri non admittitur *Anton Faber lib.*
§. C. 2. def. 31. Si vero transeat ad secunda vota, perdit ma- *Per nuptias
ter tutelam ipso jure, adeo ut nequidem, mortuo in contingen- secundas
ti marito altero, illam recipiat, eo quod semel suspecta redditia perdit tute-
fit, arg. L. si cui ff. de accusat. L. 3. §. si autem ff. de suspect. Tutor. lam.
Cyn. in Autb. matri & avie C. quand. mul. ius. offic. n. 8. & ult. an recipiat
nec distinguimus, an res sit integra, quando scilicet liberum nul- *mortuo al-
lum habent tutorem, nec habere possunt, durat enim se-
tero marito.
mel contracta suspicio, Myns. 3. Obs. 83. nec etiam facimus cum
aliis, qui volunt, matrem de novo viduam posse admitti, si ante
tutelæ rationem reddidit vid. Muller. Disp. de Re non amplius
integra c. 1. in fin. Sane pater naturalis tutor liberorum suo-
rum per nuptias secundas illam non amittit *Carpzov. 5. Resp.*
84. n. 5. Quando vero mater iterum nupserit, vel initio a tu- *matri in-
tela abstinuerit, Lex matri necessitatem Tutores petendi im- cumbit, Tu-
ponit, & quidem in continentia seu confessim hoc fieri jubet tores petere
L. 2. §. 2. ff. qui peti iut. dummodo tamen annum non transcen- intra quod
derit, ipsi negligentia non petitii tutoris indemnis est, §. pen- tempus?
iust. ad S. Tertull. Struv. Synt. J. Civ. Ex. 31. th. 32. Gabriel.
de comm. opinion. lib. 6. tit. de Tutel. concl. 1. n. 35. ubi dicit,
quod licet multi tenuerint, quod peti Tutor debeat saltem
cum primum poterit, tamen crebriorem sententiam esse,
quod succedentes non excludantur, nisi transacto integro an-
no, & sic intra annum semper possint petere. Quid vero si *an matri-
vidua intra annum ad secunda convolvet vota, an eo usque donec monium in-*
Tutorem petierit liberis ex primo matrimonio quælitis, con- *hiberi potest
summatio matrimonii interdici poterit? recte affirmativam tue- si non petie-
tur Dn. Brunn. in J. Eccl. lib. 2. c. 17. §. 10. ibique in Annot. Ill. rit?*
Dn. Stryck. quo etiam pertinet, quod jure Stat. Mind. saluber-
rime provisum lib. 2. tit. 2. art. 17. verb. wenn ein Mann oder
Frau in die andere Ehe treten will, soll der oder dieselbe den Kindern,
es seyn derselben ein oder mehr verhanden, zuborn Vormünder
erhiesen.***

*De continuo
atione Cura-
tele.*

§. XI. Si tutela finita & Tutor curatelam continuare nolit, necessarium est, ut in continentia ad ipsam pubertatem se excuset, adulto Curatorem petat, & ab administratione cesset, sequere ad rationes reddendas offerat, hoc enim si fecerit, ad Curatelam compelli non debet, per ea quæ habet Gail. lib. 2. Obs. 96. n. 1. & segg. Carpzov. p. 2. cap. 11. d. 19.

*Curator
mulieris Sa-
xon. quando
confidire
debeat.*

§. XII. Denique de Curatore Saxon. mulieris monendum, quod hujus consensus in continentia in ipso actu interponi debeat, & non demum post negotium jam perfectum, sicut hoc rationibus & præjudiciis firmat Carpz. p. 2. C. 15. def. 30. & 31. verb. præjud. Ihr könnet denn beschrein und beybringen, daß Verkäufferin nach geschlossenem Contract so bald und in continentia, ehe sie zu einer andern Handlung geschritten und etwas anders vorgenommen, ihr bestätigter Curator dasselbe beliebet und sein Vollwort dazu gegeben, auf den Fall bliebe es bey dem einmal geschlossenem Kauff-Contract billig. Sufficit tamen, si consensus supervenit, antequam ad actum aliquem extraneum contrahentes te contulerint Carpzov. cit. loc. def. 31. Quod si vero curator absque consensu mulieris transactionem vel aliam conventionem inierit, mulierem, quæ actum istum ex intervallo approbat, firmiter obligari tradit Wem. ad tit. ff. de auct. Tutor. n. 3. quam sententiam olim etiam amplexus fuisse ICtos Jenenses, refert Berlich. p. 1. dec. 148. n. 15.

*en mulieris
approbatio
ex interval-
lo sufficit.*

*Occupatio
ferarum.*

*An vulnera-
tio sufficit?*

CAPUT III.
Sistit casus ex Jure Rerum.
Jus ratione rerum est duplex, in Re ad Rem. Inter Species Juris in re prima locus assignari solet Dominio. Modo vero dominium acquirendi sunt vel originarii vel derivativi. Ad originarios spectat occupatio; Et quidem fera bestie simul atque ab aliquo captæ sunt, iure Gentium statim illius esse incipiunt §. 12. J. de rer. divisi. Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. An vero fera bestia ita vulnerata, ut capi possit, statim vulnerantis dici possit, disceptatum fuit inter veteres ICtos. Alii vulnerant-

ti

ti feram illam addixerunt L. 5. §. 1. ff. de A.R.D. nam & alias eo
usque nostram videri, donec eam persequamur; cui senten-
tia calculum addit Noe Meurer von Fürstlichen Oberherren tit.
Wie man das Wild jagen soll p. 47. *in fin. verb.* So einer ein
Wild jaget, und das kommt von ihm unversehrt, ist aber so müd,
dass es niedersfällt, und nicht fürbaß mag, und kommt aus seinen Au-
gen, das ers nicht sieht, und das nicht weiter sucht, wer es dar-
nach findet oder fährt, des ist es Von Rechts Wegen. Wenn
aber der, so solches jaget, denselbigen nachstellere, und suche, so
soll der, so es in der Zeit findet, es sey tot oder lebendig, ihm sol-
ches zustellen. Alii vero putaverunt, non aliter feram cuius-
quam fieri, quam si eam ceperit, quam sententiam approba-
vit Imper. §. 13. I. de Rer. Div. cum multa accidere soleant,
ut vulnerans feram vulneratam non capiat. Evidem distin- *Distingui*
gui solet inter leviter & lethaliter vulnerantem, non illum, *soler.*
sed hunc, si prius vulneravit, postea occupanti præferri.
Sed tamen aperte hæc distinctio adversatur §. 13. cit. tit. ut
adeo de jure amplectenda non sit, licet non diffiteamur, e-
andem æquitate niti & generositatì venatorum multum tri-
buendum esse, eo magis cum etiam mechanici sibi dedecori-
ducunt, quod alter incepit, absolvere, & venatores sepe non
tantopere feram quam artis suæ laudem secentur, quam ta-
men sibi tribuere vix potest is, qui ab alio lethaliter vulnera-
tam feram in eo fundo, ubi alter persequendi jus habet, ca-
pit: Suffragatur quoque consuetudo multorum locorum, u-
bi, si quis feram bestiam in suo vulneraverit, dass es schweift,
eandem persequi potest, etiamsi in aliud territorium se con-
ferat, modo sine ulteriori sclopeti explosione, sine inflatu cor-
niculi venatorii, & sine incitatione canum id fiat, prout præju-
dicis firmat Richt P. i. Dec. 16.

§. II. Occupationem bellicam quod attinet, ea que ex *Occupatio-*
bellica.
hostibus capimus Jure Gentium illico nostra fieri, dixit Imper-
ator §. 17. J. de Rer. Divis. quod tamen non ita rigide accipi-
endum, ac si, statim cum manu apprehensæ sunt res hostiles,
etiam nostra sint, sed civiliter, & cum hoc temperamento, ut
statim nostræ sint, postquam scil. apprehensæ & in nostram

potestatem ac securitatem redactæ. Hinc res mobiles captæ dicuntur, ubi intra fines, i. e. præsidia & stationes hostium perductæ fuerint vid. L. 5. § 1. ff. de Captiv. & postlim. revers. Grot. de J. B. & P. lib. 3. c. 6. § 3. Joach. Burger in Observ. Jur. milit. cent. I. O. 55. Unde si antea tales res recuperatae, prioribus Dominis sunt restituende dd. text. & L. 20. §. 1. eod. Carpz. P. 4. c. 35. def. 9. Res soli vero five immobiles ita demum acquiruntur, si munitionibus quibusdam clausæ sint, ut, nisi illis expugnatis, parti alteri palam aditus non sit, temporaria enim infestatio, ut per stativa hic non sufficit. add. Grot. loc. cit. §. 4. & lib. 6. c. 20. §. 12.

Res inventata quando acquirantur?

§. III. Species Occupationis quoque est Inventio: ubi tamen non sufficit videre & notare oculis, sed manu occupare necesse est. L. 1. §. 1. ff. de acqu. pess. Hinc si unus gemmam præviderit, alter vero apprehendendo eam hunc prævenerit, res fit arripiens. Nisi tamen is, qui primum vidit, animo apprehendendi alteri ostenderit. Sic enim potior foret causa prius videntis vid. Dn. Stryck. de jur. Sens. Diff. I. c. 3. n. 34. Hodie vero cum jus in littoribus quodammodo ad Regalia referatur, hic acquirendi modus exiguae admodum videtur esse utilitatis. Sic in Borussia non amplius cuivis colligere licet Saccinum, sed specialis ad id a superiore requiritur permisso. add. Struv. S. J. C. Exerc. 41. ib. 22.

Donationi perfecta nihil addipos- est.

§. IV. Ad modos acquirendi derivativos referuntur Donationes, quarum intuitu notandum est, quod donationi jam perfectæ nihil amplius ex intervallo addi possit invito donatario L. perfecta C. de donat. quæ sub. mod. Secus est, si fiat in continenti ab initio cum dependet in fieri, tunc enim apponi potest modus & conditio, prout donanti placuerit, ut diffuse tractit Didac. Covarr. lib. I. Varior. Resol. Cap. 14. per sot. Si tamen Princeps donaverit, hic, salute Reip. id efflagitante, novas conditiones etiam ex intervallo addere potest Mantica de tac. & ambig. conv. Tom. 2. lib. 13. tit. 40. n. 9. segg. Ceterum de donatione absoluta inter vivos constat, quod si summa donata excedat quingentos solidos five mille thaleros, (per solidum enim aureus Ungaricus) communiter intelligitur, Carpz.

Infringatio
magna do-
nationis.

Carpz. P. 2. C. 12. def. 12. non subsistat donatio quoad excessum, sed illud, quod ultra mille thaleros donatum, repeti possit condicione sine causa, Carpz. d. conf. 12. def. 17. cui ut ob viam ea De donatio- tur remedium suggestum, ut quis diverso tempore uni plures ne diversi summas donat, quarum neutra excedat mille thaleros L. 34. temporia. §. 3. C. de donat. ins. viv. & mort. cauf. Cavendum tamen, ne u- no instrumento illas diversas summas cumulet, Molin. de J. & J. Tr. 2. Dijp. 278. n. 18. & tempus quoque non unius alterius- ve diei intercedat necessum est, sed tantum ex quo satis ipsum deliberasse de facta donatione colligi possit conf. Ill. Dn. Stryck. in C. C. S. 3. c. 9. §. 4.

§. V. Donationem ob certas causas revocari posse notum *Donationis* est, quo etiam referri solet supervenientia liberorum per L. revocatio sh unquam. C. de revoc. donat. Quæ lex quidem loquitur tan- ob superve- tura de donatione inter libertum & Patronum; Verum ratio, nieniam li- quæ in favore liberorum consistit, est generalis. Quid vero si li- beri post Nativitatem in continentie deceperint, an sic censeri quid g. liberæ potest ipso jure donatio revocata, ut nullum amplius inde com- non supervi- modum percipere possit donatarius? Ita sentiunt multi, vid. zerint? Maynard, lib. 4. dec. Tholof. 12. circa princip, ubi inquit: omnes communiter tradunt, æquum & ubi vis fere usu fori comproba- tum esse, quod Lex sh unquam indistincte accipienda de omni- bus donationibus, quibus præter opinionem post factam dona- tionem liberi nascantur, ut sola eorum nativitate donatio statim revocetur. Cui quidem obstat videtur, quod natus non vide- atur, si confessim mortuus sit, & quod causa beneficii cessante ipsum cesset beneficium; quando enim iterum moritur filius, propter quem revocatur donatio, cessat ratio beneficii. Re- spondetur enim: causa legis hujus beneficii non cessat, licet li- beri postea suscepisti decadent deinde vivo donatore; causa e- nem revocationis inter cetera haec est: quia liberi postea suscep- ti sunt, quod cum semel factum sit, infectum fieri non potest, & sic definire quidem possunt esse liberi; at susceptos eos esse, quæ hujus revocationis causa est, nunquam verum esse desit, nec movet L. pisi probamus 12. ff. de inj. rupr., ubi testamen- um, ob natum postea filium, irritum factum, etiam si statim post ite-

Obſ.

Reſt.

rum moriatur ille filius vivo testatore, Jure Prætorio, tanquam
sublato impedimento, quod prius obstabat, convalescit. Ma-
gna siquidem differentia est inter testamentum ruptum a filio
postea mortuo & donationem. Illud filio nato iterum mortuo
sustinetur jure Prætorio, æquitate ita suadente ; testamentum
siquidem licet subtilitate juris Civilis censetur ruptum, tamen
re ipsa & natura nihilominus manet ; supereft enim scriptura e-
adem, eadem subscriptiones atque eadem signa testium & vo-
luntas testatoris ; quare, si morente inde statim eodem post-
humo confirmetur à Prætore, mirum videri non debet, est
distinguitur enim ubi confirmatio pedem figat. At donatio, semel irrita
facta ob liberos postea suscepitos, in totum ita tollitur hac le-
ge, ut nihil inde supersit. Utut vero hæc ita se fere habeant, di-
stingvendum tamen putamus : aut res nondum est tradita, vel
si quidem est tradita, possessio tamen ejus jam repetita, & non
reconvalescit donatio ; aut res est tradita, nec possessio repetita
& tacite confirmari videtur add. Peretz. *ad cit. L. 8. C. de revoc.*
donat. n. 30. ubi in prioribus *n. 18. & 19.* arbitrium judicis in-
struit sequentibus verbis : Verum hoc præterea desiderat *L. 8.*
ut Donator bona omnia vel magnam eorum partem fuerit largi-
tus, quam non præsumitur donatus, si liberos habuisset aut
de iis cogitasset. Magnam partem hic accipiunt de ea, quæ ex-
cedit dimidiā, alii tūtius partem istam judicis arbitrio defini-
endam committunt ex quantitate bonorum & qualitate perso-
narum donantis & donatarii, earumque coniunctione. Pru-
dens autem judex inspiciat, an donator sit dives vel pauper,
perpendeat etiam filiorum quantitatem & an masculi vel foemi-
næ sint. Menoch. *de A. J. Q. cent. 2. cas. 133.* Fachin. *lib. 3. con-*
trov. qv. 88.

*An Evidio
præstanta?* §. VI. An in donatione evictio præstanta sit, disquiri so-
let? Sunt qui distingvunt, quod tunc præstanta non sit evictio,
quando donatio in continentia traditione rei perficitur, quan-
do vero donatio à conventione coepit, tunc illam præstantam
esse vid. Carpz. *2. 34. 23.* ubi adfert præjud. Sed rectius indi-
stincte evictionem denegat Franzk. *ad ff. tit. de Evid. n. 174.* et
iam si Princeps donasset, Anton. Fab. *9. C. tit. 26. def. ult.* siquidem
di-

distinctio illa fundamento carere videtur, in L. 18. §. fin. ff. de
don. generaliter dicitur, donatario rei nomine evictionem non
competere; & deficit ratio, cur, si a promissione coepit do-
netio, promissor durius teneatur, quam si rem donatam in conti-
nenti tradiderit, siquidem ad donationis perfectionem, quod
obtendi solet, non requiritur, ut dominium transferatur, quam-
vis hic finis illius ultimus sit L. 9. §. ult. de donat. alias enim res
donata usucacione acquiri non posset, quod tamen patet ex i. t.
pro donato. De Donatione facta sub modo, quod hæc statim va-
leat, quamvis modus impletus non sit nec impleatur, vid. Peretz.
ad C. de donat. quæ sub modo vel sub conditione n. 4. & Carpz. P. 2.
c. 13. d. 2. in fin. ubi præjudic.

§. VII. Antequam materiam hanc de donationibus lin. *Nummus*
quamvis, lubet adhuc adjicere de nummo confessionario, quod *Confessiona-*
ille post absolutionem parum commode in continentia porri-*rius quando*
gatur, siquidem eo ipso, dum in actu absolutionis cogitationes *solvendus?*
Ius dirigere necessum habent confitentes, ad hunc nummum,
quo illum in promptu habeant, piis meditationibus omnino
impedimentum injicitur, ut adeo consultius foret, alio potius
tempore liberalitatem erga confessionarios exercere; quor-
um tendit sententia B. Joh. Gerhard. *Loc. Theol. Tom. 6. de Mi-*
nister. Eccles. §. 329. in fin. ut scil. moneantur auditores, ut alio
potius tempore suam erga ministerium beneficentiam & *euse-*
getas declarant.

§. IIX. Sequitur altera species juris in re, *Hereditas.* *De Testamen-*
tetur hæc vel ex testamento vel ab intestato. Confectionem *tum Solen-*
testamenti quod attinet, si scriptum & solenne in continentia, *ne continuo*
sive ut dicitur uno contextu vel uno eodemque die & momen-*actu facien-*
to, nulloque actu extraneo interveniente perfici debet. §. 3. *I. dum.*
de testam. Ordinat. Imp. de ann. 1512. tit. von *Testamenten* §. die
Form eines *Testaments* versl. alsdann desselben Tages und Zeit.
Testamenti enim factio est actus legitimus & solennis; tales
vero qui sunt, continui quoque esse debent unicoque con-*textu absolvit* L. continuus 137. pr. ff. de V. O. & L. 12. de duob. re-
is. Intelligitur vero per actum continuum *adhibitio solennita-*
tem.

tempore & unico contextu celebrari L. 21. pr. C. de Test. Compositio enim ipsius testamenti ut tempore simultaneo fiat, opus non est, sed sufficit, si uno tempore una pars testamenti scribatur, & alio altera pars, cit. L. 21. C. de Testam. Hinc fluit, quod si testamentum incepit condere eo tempore, quo sanx mentis existit, furore autem momentaneo interveniente perficere illud non potuerit, tametsi restitutus fuerit, attamen testamentum non reconvalescat conf. Cyn. ad l. 9. & ibi Cafren. n. 2. C. qui

*An furor
superveniens
momentaneus Te-
stam. ince-
ptum vitia?*

testamentum fac. poss. Inhabitatis enim ejus, qui actum gerit, eum in continentis reddit nullum, adeo ut superveniente quamvis habilitate, ille reconvalescere non posit. Sic quoque non sufficit, ut unus testis post alium veniat, voluntatemque testatoris audiat & separatim subsignet atque subscribat, sed simul eodem loco, die & tempore congregari esse, testatorem audire & videre, illisque voluntas testatoris simul signanda & subscribenda offerre debet L. 12. L. 21. in pr. vers. in omnibus C. de Testam. Dauth. de Testam sub iit. testam. requisit. 2: vers. 6. n. 418, prejudicium adfert Dn. Richt. in Interpr. d. L. 9. C. n. 6 qui testam. fac. poss. Limitat tamen Imperator noster praedictam Regulam: quod testamentum unico contextu fieri debeat: tum in casibus necessitatis sive corpus ipsum laborantis testatoris, sive testis respicientibus, illosque recenset L. 28. vers. 6. quid autem necessarium C. de Test. Tum in actibus brevibus & momento temporis expediendis d. L. 28. vers. 6. si quidem ibi: ex brevitate temporis intervallo. Idem confirmatum legitur in alleg. Ord. Imp. vers. Alsdann: ibi: alsdann desselben Tages und Zeit, ohne daß einige andere auswendige Handlung oder Weil, dann allein die Leibes-Noth halben geschehen und klein wäre, darzwischen falle ic. Ratio enim, quod actus, debeat esse continuus, consistit in eo, ne testator a convenienti deliberatione, qua in testamentis requiritur, avocetur, aut ejus quod in animo habebat obliviscatur conf. Gilken. ad L. 28. C. de Testam. num. 11. Hinc actus quoque, qui aliquo modo pertinent ad testamentum, uti deliberatio de legatis relinquendis aut qui in solius testatoris constitutis declaratione, uti divisio rerum communium L. 32 ff. sive hercif. destinatio filii ad nuptias L. 36. ff. de Rit. Nupt. jund.

L. 26

L. 2. de sponsal. Unum contextum non lèdunt, per conseq-
quens nec viiant testamentum *L. 21. §. ult. in fin. qui testam. fac.*

poss. Ad actus vere extraneos autem seu plane non pertinentes *An Contra-*
a testamenti factionem spectant contractus bilaterales quales *etius in Te-*
sunt qui duorum consensum requirunt v. g. Emptio ven- stam. inter-
ditio, locatio conduçio, add. L. 4. de adm. Legat. L. 4. ff. venire pos-
de O. & A. adeoque hi intervenire non possunt, quia testa-
mentum a sola testatoris voluntate dependet L. 32. ff. de he-
red. insit.

S. IX. Testamentis accedere solent Legata & Fidei Quid juris
commissa. Ratione legatorum constitutum est quod in omni *in legato*
legato per conditionem non suspenso statim a morte legitatis *puro?*
ipso jure ignorantie quoque legatario dominium vel aliud
jus quod in re legata habuit defunctus, vel faltem in re sua
constituere potuit *L. 80. de leg. 2. L. 1. §. 6. Si quid in fraud.*
creditor, transeat. Proinde licet hic ante aditum hereditatem
moriatur heredes nihilominus ejus legatum accipiunt *L. 5. pr.*
quand. dies leg. Nullo enim momento dominium hoc penes
heredem manet *L. 3. §. 2. de Leg. 3.* Si vero sub conditione *Quid si sub*
legatum sit, spes tantum est debitum iri, nec statim debetur *conditione*
L. 5. §. 2. quand dies, leg. & pendente illa nihil peti potest L. 213. legatum.
de V. O. L. 26. de condit. ins. moriente itaque legatario, dum
pendet conditio, legatum perit *L. 4. L. 5. §. 2. quand. dies leg. L.*
un. §. 7. de caduc. tollend. Secus hoc se habet in stipulationi
bus conditionalibus, ibi enim spes debitum iri morte stipula-*Differentia*
toris non extinguitur *§. 4. f. de stipul.* Diversitatis ratio hæc,
quod legata dari soleant ob singulare aliquod meritum perso-*legati con-*
nae aut specialem quandam benevolentiam que causa, quia cum
ipsa Legatarii persona interit, non potest non simul legatum
perire add. *L. 59. ff. pro Sol. stipulans autem non tantum sibi,*
sed etiam heredibus suis prospicere velle semper presumi-*ditionalis a*
tur *L. 9. ff. de probat.* Interim legatum sub conditione Prin-*stipulatione*
cipi relictum morte ejus non expirat per *L. 56. ff. de Leg. 1.*
Auguste tamen morte, quod ipsi relictum erat extinguitur.
L. 57. d. t.

S. X. A Legato conditionalis differt legatum sub modo

D re-

*Legatum
sub modo
relictum.*

relictum, hoc enim in continenti debetur & peti potest, praestita cautione de modo adjecto adimplendo L. 40. §. fin. & L. 80. de Condit. & Demonstr. & si forsan non stet per legatarium, quo minus impleatur modus, attamen retinetur legatum L. i. C. de his quæ sub mod. ibique Gotofr. in not. lit. O. quod utrumque fecus in legato sub conditione relitto L. 41. & 101. ff. de condit. & demonstr. Harprecht. ad Inst. §. 21. de Leg. n. 8.

*Heres al-
quando le-
gatum in
continenti
offerre debet*

§. XI. Heres, ex certo nominum genere, quibusdam pro arbitrio suo legatum praestare jussus, in continenti hoc illis offerre debet, alias omnes legatum petere possunt per L. quando legatum in 24 ff. de Leg. 2. ibique Brunn. sic quoque si heres, a quo aliquando sub certa poena alternative legatum est, penam constitutam evitare vult, debet legatum praestare in continenti, quod tamen capiendum est cum aliquo temporis intervallo L.

*Heres debet
satisfare
legatarii.*

I. §. 8. ff. ad. L. Falcid. De cetero tenetur heres satisfare legatariis & fidei commissariis, se illis soluturum legatum vel restituturum fidei commissum, ut relatum est in L. i. ff. vt legat. nom. cav. adeo ut si heres non satisfaret, mittantur legatarii vel fidei commissarii in possessionem bonorum, ratione legati vel fidei commissi L. i. & i. t. ut in poss. legat. Hanc vero satisfationem evitare potest, si in continenti se probaturum offerat, nullum relictum esse fidei commissum, quod procedit, si paratus sit eodem die se judici sistere L. 3. pr. ff. d. t. Tunc enim ante de fidei commisso, quam de satisfatione constare potest.

*Codicillo-
rum conve-
nientia cum
Testam.*

§. XII. Ultimæ voluntatis speciem constituunt quoque Codicilli, quorum solennitas utut exigua imo ferme nulla sit §. ult. f. de Codicill. in eo tamen cum testamento convenient, quod testes in continenti uno eodemque tempore adhiberi debeant; ex intervallo enim adhibiti, tum plane inutiles sunt Codicilli L. ult. §. fin. C. de Codicill. add. Carpz. P. 2. dec. 152. in fin. ubi Scab. Lips. sic respondisse testatur verb. prejud. Ihr könnet denn, daß N. und N. zugleich nicht da gewesen, und uno tempore nebst den andern Zeugen nicht unterschrieben und gesiegelt, gebührend beibringen, auf dem Fall wäre solches Codicill außer denen Legatis ad pias causas zu Recht nicht gültig ic. B. R. W.

§. XIII. Heredis existentia etiam momentanea inducit trans-

transmissionem hereditatis Godofr. in *Not. ad L. ult. de condit. Hereditatis inß. lit. N.* Idem dicendum de posthumo preterito, qui statim ut natus est, rumpit testamentum Patris *L. 115. ff. de inj. rupt. irrit. testam.* Quamvis natus in continentis decesserit text. express. in *L. 2. C. de posthum.* Her. *L. 12. ff. de lib. & posthum.* Si modo totus vivus fuerit natus. Quoniam qui mortuus nascitur, neque natus neque procreatus videtur, cum nunquam filius appellari potuerit *L. 129. ff. de V. S.* Natus autem & is censetur, & si ex secto ventre editus, modo perfectus sit *L. 12. in pr. ff. de lib. & postb.* Sic quoque licet vivus natus, illico nulla voce emissâ moriatur, capax est hereditatis eandemque transmittit, licet in manibus obstetricum decesserit. Ut enim vocem emiserit partus non requiritur *Carpz. 3. 17. 18. & 20.* ubi quod indubio vivus fuisse presumatur, sed sufficit si spiritum ediderit, vel ex aliis signis de vita constet v. g. ex motu & palpitatione cordis. Ex emissione enim vocis recte quidem infertur aliquem vixisse, verum ex defecatu ejus statim mors presumi non debet, add. *Ill. Dn. Stryck. Tr. de Succ. ab intell. diff. 1. c. 7. §. 13. & seqq.* Econverso si dimidiis processerit spirans quidem & vagiens, in ipso tamen exitus momento decebat, tunc certe natus dici non potest, & sic testamentum rumpere ex verbis *L. 3. in fin. ibi*: si vivus ad orbem totus processerit *C. de postb. conf. Anton Perez. in Comm. ad cit. tit. n. 14. & Carpz. P. 3. c. 17. d. 17. n. 5. 6.*

§. XIV. Interpretationem ultimarum voluntatum quod *Interpretat-* attinet, Advocati a testatore consulti possunt ejus voluntatem *rio ultime* interpretari, si post consilium *in continentis factum sit testa voluntatis* mentum, secus si ex intervallo, quia tunc testator posset vi- quando ab deri ab eorum consilio recessisse vel poenituisse prioris vo- *Advocato* luntatis Fr. Cardin. Mantic. de *Conject. ultim. volunt. lib. 3. fieri potest?* *8. 1. n. 33.*

§. XV. Speciebus juris in re accenseri quoque solet Pos- *Possesso.* sessio, cuius intuitu possessio tollere potest omnia impedi- mента ad suam possessionem tuendam & continuandam, con- sequenter opus quasi in suo edificari cœptum propria autoritate demoliri potest, videlicet si hoc faciat *in continentis*: si enim

Spoliatus intra quod tempus de- jicere posse spoliantem? ex intervalllo hoc tentare vellet, possessio interea adversario cessa dici posset Richt. Dec. 17. n. 8. Sic quoque possessione sua dejectus invasorem *in continentia* dejicere potest, & hic omnino tuendus est, siquidem dejectio illa speciem defensionis habet L. 17. ff. *de vi & vi armat.* Quomodo vero *in continentia* hic accipiendo sit, varie opinantur Interpp. *Gloss.* in cap. olim §. *intelligentes X. de restit. spoliat. in verb. statim* intelligit tantum de annali spatio per L. 2. §. *confestim autem*, ubi JCtus dicit: *confestim autem erit sic accipendum*, ubi primum potuit, & postea, nisi forte infirmitas vel alia magna causa impediret, & denique: ita tamen ut nullo modo annale tempus excederet ff. ad Sct. Tertull. Bart. autem in L. 1. C. *unde vi ad tres etiam dies restrinxit*, sed tamen idem in L. idem est §. *cum iigitur arbitrio ju- ff. de vi & vi armat.* rectius haec explicat, dicens, quod illa ver- dicis definitum. ba debeant intelligi arbitrio boni viri ex qualitate dejiciens, & rei ex qua quis dejectus est; sic si unus homo privatus dejectit alium, modicus apparatus requiritur ad recuperandam posses- sionem; Si vero unus Nobilis expelleret aliquem de uno ca- stro, sane ad hoc recuperandum requiritur major apparatus, qui forte non posset fieri in sex mensibus: ut ita *in continentia* fieri censi debent, secundum quod potest commode fieri ex qualitate personæ & rei, seu tantum temporis spatium, intra quod quis homines cogere & alia quadam ad recuperandum possessionem potuit præparare L. 15. §. 3. ff. *ex quib. caus. maj.* Richt. de *Adv. Sign. sub. voc. in continentia*, quod per multas au- toritates approbat Menoch. *de recup. possess.* Remed. 1. qv. 21. n. 230. add. Egidius Bosius in *Tradit. malef. sub. tit. de plurib. Vi- olent.* n. 7. ubi tradit, quod dicatur in continentia fieri etiam in animo quantum fra 10. annos si modo dejectus animum habuerit semper recu- do non amittit faciendo debita præparamenta. Quinimo ipsa con- tatur possesso? stitutio Pac. publ. maxime Augustæ publicata subrur. die poen der Friedebrecher circa fin. vers. Es sollen aber dem Beschä- digten & similiter Ord. Cam. P. z. t. 9. §. 1. in fin. verb. auf frischer That, oder wenn er seinen Freund und Helfer haben mag ic. temporis tractum longiorem & prope indefinitum infe- runt, ut ex textibus ipsis colligere licet Gail. *de Pac. publ. cap.*